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令和２年７月16日
宮崎地方気象台

災害時気象資料
－令和２年７月３日から４日にかけての宮崎県の大雨について－



【被害の状況】 宮崎県危機管理局調べ（令和２年７月７日（10時00分現在））
住家被害：えびの市 床上浸水２棟
路肩決壊：２路線２区間 崩土：４路線４区間 倒木：１路線１区間 冠水：３路線３区間

概要

【大雨の状況】
宮崎県では、７月３日から４日にかけて山沿いを中心に大雨となり、えびの市及び小林市付近で４日08時30分

までの１時間に解析雨量がおよそ100ミリの猛烈な雨となった。また、アメダスで日最大１時間降水量が加久藤（え
びの市）で74.5ミリの非常に激しい雨を観測し観測史上１位となり、西米良（西米良村）で70.0ミリの非常に激しい雨
を観測し７月の極値を更新した。

この期間における総降水量は、西米良（西米良村）で411.0ミリ、えびの（えびの市）で400.0ミリ、深瀬（日南市）で
353.5ミリ、加久藤（えびの市）と椎葉（椎葉村）で330.0ミリに達した。

また、宮崎県内の市町村に土砂災害警戒情報を発表し、本庄川に氾濫警戒情報を、小丸川及び大淀川上流部
と下流部に氾濫注意情報を発表した。

－1－

【気象の状況】
７月３日に東シナ海の梅雨前線上に発生した低気圧が４日にかけて九州を東へ進んだ。３日から４日朝にかけ

て梅雨前線が九州南部から九州北部地方まで北上し、九州付近には南から暖かく湿った空気が流れ込み、大気
の状態が非常に不安定となった。このため、宮崎県では記録的な大雨となったところがあった。



天気図および気象衛星画像（７月３日～４日 ６時間毎）
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気象レーダ－画像 （７月３日 ３時間毎）

３日00時 ３日03時 ３日06時 ３日09時

３日12時 ３日15時 ３日18時 ３日21時
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気象レーダ－画像 （７月４日 ３時間毎）

４日00時 ４日03時 ４日06時 ４日09時

４日12時 ４日15時 ４日18時 ４日21時
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西米良（西米良村）
日最大１時間降水量

７月の１位を更新
（70.0mm 08時26分）

加久藤（えびの市）
日最大１時間降水量
年間の１位を更新

（74.5mm 09時09分）

えびの市、小林市付近
解析雨量がおよそ100㎜の猛烈な雨

（08時30分までの１時間）



地点名
総雨量
(mm)

高千穂 151.5 

古江 150.5 

鞍岡 170.0 

日之影 142.5 

諸塚 220.0 

北方 170.0 

延岡 170.5 

椎葉 330.0 

日向 201.5 

神門 275.0 

西米良 411.0 

都農 288.5 

高鍋 256.5 

加久藤 330.0 

西都 243.5 

えびの 400.0 

小林 241.5 

野尻 243.5]

国富 263.5 

宮崎 254.5 

田野 260.0 

赤江 214.5 

都城 281.5 

深瀬 353.5 

油津 171.0 

串間 141.5 

えびの
（えびの市）

400.0 mm

アメダス総降水量の分布図（７月３日～４日）

深瀬
（日南市）

353.5 mm
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加久藤
（えびの市）

330.0 mm

西米良
（西米良村）

411.0 mm

椎葉
（椎葉村）

330.0 mm



アメダス降水量の時系列表（７月３日）
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単位：mm （×は欠測）

緑色：1～9mm

黄色：10～29mm

桃色：30mm以上

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 合計

高千穂（高千穂町） 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 5.0 6.5 5.5 1.0 0.0 0.5 1.0 2.5 2.5 7.0 8.5 0.5 0.0 0.5 6.0 0.0 5.5 52.5

古江（延岡市） 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 15.0 6.0 1.0 2.0 3.5 6.5 6.0 2.0 5.0 3.0 0.5 0.5 0.0 5.0 4.5 2.0 62.5

鞍岡（五ヶ瀬町） 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.5 3.5 5.0 2.5 0.5 0.0 0.5 1.0 2.5 2.0 13.5 3.0 0.0 0.5 0.5 6.5 2.5 6.0 50.5

日之影（日之影町） 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 3.0 5.5 2.0 0.5 0.0 1.5 1.0 2.5 2.0 3.5 4.0 0.5 0.0 1.0 3.0 1.5 7.0 38.5

諸塚（諸塚村） 0.0 0.5 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 4.5 4.0 2.0 1.5 1.5 2.0 2.0 2.0 3.0 5.0 5.0 3.5 1.5 6.0 11.5 3.5 4.5 63.5

北方（延岡市） 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 3.0 5.5 2.5 1.5 0.5 5.5 2.0 3.0 1.5 5.5 1.0 2.0 0.5 1.5 6.0 2.0 3.0 46.5

延岡（延岡市） 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 1.5 13.0 5.0 1.5 0.0 4.5 5.0 4.5 1.0 5.5 3.5 0.5 0.0 1.0 5.5 3.0 2.5 57.5

椎葉（椎葉村） 0.5 0.0 0.0 0.0 0.0 1.0 2.0 4.5 6.0 2.0 0.5 2.0 3.5 6.5 4.0 8.0 6.5 10.5 4.0 1.0 9.5 13.0 9.5 2.0 96.5

日向（日向市） 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 5.5 7.0 4.0 2.0 1.0 7.0 5.0 3.0 2.0 28.0 2.0 0.0 1.0 2.5 6.0 4.0 3.0 83.0

神門（美郷町） 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 1.5 2.0 5.0 2.0 2.0 6.0 8.0 6.0 4.0 4.0 14.0 2.0 2.0 2.5 11.5 7.0 4.5 2.0 86.0

西米良（西米良村） 0.0 0.5 0.0 0.0 0.0 0.0 4.0 1.0 6.0 0.5 1.0 6.0 14.5 7.0 1.5 12.0 15.0 0.0 0.0 7.0 10.5 7.5 13.0 11.0 118.0

都農（都農町） 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 1.5 8.5 8.0 7.0 5.5 5.5 8.5 9.5 2.0 3.0 14.0 0.5 0.0 15.0 6.0 6.5 4.5 8.5 114.0

高鍋（高鍋町） 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 1.0 4.5 4.5 9.0 2.5 3.0 6.0 19.0 9.5 3.0 7.5 13.0 2.5 0.0 11.0 4.5 5.5 9.5 15.5 131.0

加久藤（えびの市） 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 1.5 0.5 3.0 1.0 0.0 1.0 9.5 16.5 2.5 7.0 25.0 3.0 0.0 14.5 8.0 7.5 15.0 11.5 21.0 148.0

西都（西都市） 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 2.5 6.0 5.0 5.5 2.5 2.5 6.0 20.0 7.0 4.5 7.0 15.0 3.0 1.0 15.5 6.0 6.5 13.5 24.0 153.0

えびの（えびの市） 0.0 0.0 0.5 0.0 0.0 3.0 3.0 3.5 1.0 2.0 3.5 22.0 12.0 6.0 13.0 21.5 3.0 0.5 22.5 17.5 28.5 32.0 24.0 57.0 276.0

小林（小林市） 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 1.0 0.5 2.5 1.0 0.5 1.0 13.0 8.5 8.0 4.5 13.5 3.5 0.0 5.5 12.5 7.0 10.5 19.5 25.0 137.5

野尻（小林市） 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 2.0 2.0 4.0 2.0 1.0 2.0 15.5 22.5 6.5 6.0 13.5 8.5 1.0 9.0 8.5 5.0 7.0 15.5 39.5 171.0

国富（国富町） 0.0 0.0 0.0 0.0 0.5 3.0 5.0 4.5 3.0 1.5 2.0 9.5 25.0 9.5 7.0 12.5 11.5 1.0 4.0 17.0 6.0 9.5 16.0 37.5 185.5

宮崎（宮崎市） 0.0 0.0 0.0 0.5 1.0 6.0 11.5 9.5 4.5 2.0 2.5 8.5 7.5 17.0 4.0 12.5 9.0 1.5 3.5 6.5 4.0 20.0 14.0 32.0 177.5

田野（宮崎市） 0.0 0.0 0.5 0.5 1.0 16.5 10.5 11.0 7.0 2.0 5.0 10.5 9.5 20.0 5.0 20.5 8.5 0.5 2.0 4.0 7.0 8.5 19.0 35.5 204.5

赤江（宮崎市） 0.0 0.0 1.5 0.5 1.5 5.0 12.5 8.0 4.0 1.0 6.0 9.5 7.5 18.5 3.0 22.0 7.0 3.5 2.5 10.0 2.0 5.5 7.0 35.5 173.5

都城（都城市） 0.0 0.0 0.0 1.0 4.0 15.5 8.5 6.5 2.5 3.0 7.0 22.5 22.5 5.0 12.5 15.0 1.5 0.5 3.0 4.0 5.0 17.5 59.5 13.0 229.5

深瀬（日南市） 0.0 1.0 1.5 2.5 8.5 12.5 19.5 11.0 7.5 2.5 11.5 10.5 17.0 22.0 13.0 22.0 15.0 29.0 16.5 19.5 7.5 17.5 9.0 1.0 277.5

油津（日南市） 0.5 0.5 0.5 2.5 6.5 7.0 10.5 12.0 2.0 0.0 18.5 6.0 7.0 13.0 9.0 12.0 2.5 2.0 9.0 5.5 0.0 5.5 7.5 1.5 141.0

串間（串間市） 0.5 0.5 3.0 4.0 9.0 8.0 6.5 9.5 3.0 2.0 15.0 3.0 14.5 5.0 2.5 10.0 0.0 0.5 7.0 1.5 1.0 11.5 7.0 1.0 125.5

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 合計



アメダス降水量の時系列表（７月４日）
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単位：mm （×は欠測）

緑色：1～9mm

黄色：10～29mm

桃色：30mm以上

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 合計

高千穂（高千穂町） 2.0 4.5 14.5 35.0 10.5 15.0 8.0 3.5 5.0 1.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 99.0

古江（延岡市） 1.0 0.5 14.0 12.0 17.5 20.0 11.0 5.5 2.0 3.5 1.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 88.0

鞍岡（五ヶ瀬町） 1.0 6.0 24.0 27.0 14.5 17.5 14.0 5.5 8.5 1.5 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 119.5

日之影（日之影町） 0.5 4.0 21.0 27.0 12.5 18.0 8.0 4.0 8.5 0.5 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 104.0

諸塚（諸塚村） 0.5 16.0 14.0 29.0 30.0 29.0 14.5 11.5 9.0 3.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 156.5

北方（延岡市） 0.5 5.0 19.5 16.5 26.5 24.0 10.0 9.5 9.5 2.0 0.5 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 123.5

延岡（延岡市） 0.5 0.5 21.5 13.5 18.5 26.0 10.5 8.5 10.0 2.5 1.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 113.0

椎葉（椎葉村） 2.5 26.5 24.0 52.5 39.5 33.0 33.5 6.5 12.5 3.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 233.5

日向（日向市） 0.0 7.5 26.5 20.5 6.5 12.5 9.5 12.5 18.5 4.0 0.5 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 118.5

神門（美郷町） 1.0 24.5 18.0 23.0 21.5 19.0 38.5 19.0 19.0 4.5 0.5 0.0 0.5 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 189.0

西米良（西米良村） 25.5 59.5 37.5 7.0 16.0 23.0 22.0 49.5 44.0 8.5 0.5 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 293.0

都農（都農町） 4.5 28.5 21.0 9.5 6.5 22.0 11.5 13.5 48.0 9.5 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 174.5

高鍋（高鍋町） 31.5 19.5 5.5 7.5 0.5 6.0 0.5 0.5 15.5 34.0 4.5 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 125.5

加久藤（えびの市） 57.0 7.5 2.5 0.0 6.0 7.5 5.0 10.0 72.0 14.5 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 182.0

西都（西都市） 19.5 9.5 0.5 3.0 0.5 1.0 1.0 0.0 5.5 48.0 2.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 90.5

えびの（えびの市） 10.5 11.0 2.5 2.5 17.5 10.0 12.0 10.5 24.5 22.5 0.0 0.0 0.0 0.5 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 124.0

小林（小林市） 13.0 7.0 1.5 1.0 6.5 5.5 3.0 3.5 39.5 21.5 2.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 104.0

野尻（小林市） 15.0 0.0 0.0 1.5 0.0 1.0 0.0 0.5 15.5 39.0 × × × × × × × × × × × × × × 72.5

国富（国富町） 23.5 0.5 0.5 1.0 0.0 1.5 0.5 0.5 10.0 40.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 78.0

宮崎（宮崎市） 15.5 2.5 1.0 2.5 2.0 1.5 0.0 0.0 0.5 30.5 21.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 77.0

田野（宮崎市） 12.5 5.5 3.0 3.5 8.5 7.5 0.0 1.0 0.0 8.0 6.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 55.5

赤江（宮崎市） 16.0 6.0 0.5 2.0 0.5 1.5 1.0 0.0 1.0 6.0 6.5 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 41.0

都城（都城市） 13.0 5.5 5.5 7.0 5.0 4.0 0.5 0.0 1.5 10.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 52.0

深瀬（日南市） 9.5 10.5 3.5 1.0 0.0 1.5 2.5 0.0 1.0 34.0 12.5 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 76.0

油津（日南市） 1.5 2.5 0.5 1.0 0.0 0.0 0.5 0.0 0.0 2.5 21.5 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 30.0

串間（串間市） 0.5 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 3.5 12.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 16.0

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 合計



アメダス降水量の時系列図（７月３日～４日）
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アメダス降水量の時系列図（７月３日～４日）
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３日 ４日 降水量 起日 降水量 起日 降水量 起日

高千穂(高千穂町) 52.5 99.0 151.5 99.0 7月4日 40.0 4日 03：46 64.0 4日 05：50

古江(延岡市) 62.5 88.0 150.5 88.0 7月4日 21.0 4日 06：24 52.0 4日 05：40

鞍岡(五ヶ瀬町) 50.5 119.5 170.0 119.5 7月4日 39.5 4日 03：39 72.0 4日 05：30

日之影(日之影町) 38.5 104.0 142.5 104.0 7月4日 28.5 4日 03：54 62.0 4日 04：50

諸塚(諸塚村) 63.5 156.5 220.0 156.5 7月4日 36.0 4日 05：27 88.5 4日 06：20

北方(延岡市) 46.5 123.5 170.0 123.5 7月4日 28.0 4日 04：50 68.0 4日 06：20

延岡(延岡市) 57.5 113.0 170.5 113.0 7月4日 28.0 4日 05：37 64.5 4日 05：30

椎葉(椎葉村) 96.5 233.5 330.0 233.5 7月4日 54.5 4日 03：54 126.0 4日 05：50

日向(日向市) 83.0 118.5 201.5 118.5 7月4日 29.0 4日 03：37 57.0 4日 04：20

神門(美郷町) 86.0 189.0 275.0 189.0 7月4日 39.0 4日 06：59 84.5 4日 07：40

西米良(西米良村) 118.0 293.0 411.0 293.0 7月4日 70.0 4日 08：26 123.5 4日 02：50

都農(都農町) 114.0 174.5 288.5 174.5 7月4日 48.5 4日 08：58 77.0 4日 09：40

高鍋(高鍋町) 131.0 125.5 256.5 131.0 7月3日 45.0 4日 01：15 71.5 4日 01：20

加久藤(えびの市) 148.0 182.0 330.0 182.0 7月4日 74.5 4日 09：09 99.5 4日 09：30

西都(西都市) 153.0 90.5 243.5 153.0 7月3日 48.5 4日 09：59 61.5 4日 01：20

えびの(えびの市) 276.0 124.0 400.0 276.0 7月3日 63.0 3日 23：44 122.0 3日 23：50

小林(小林市) 137.5 104.0 241.5 137.5 7月3日 53.5 4日 09：29 66.0 4日 10：30

野尻(小林市) 171.0 72.5] 243.5] 171.0 7月3日 43.5 4日 09：53 71.5 4日 00：50

国富(国富町) 185.5 78.0 263.5 185.5 7月3日 45.0 4日 09：56 77.0 4日 01：00

宮崎(宮崎市) 177.5 77.0 254.5 177.5 7月3日 44.0 4日 10：17 69.5 4日 00：20

田野(宮崎市) 204.5 55.5 260.0 204.5 7月3日 36.0 4日 00：10 70.0 4日 00：40

赤江(宮崎市) 173.5 41.0 214.5 173.5 7月3日 39.0 4日 00：15 60.0 4日 00：50

都城(都城市) 229.5 52.0 281.5 229.5 7月3日 65.0 3日 22：53 93.0 4日 00：20

深瀬(日南市) 277.5 76.0 353.5 277.5 7月3日 42.5 4日 10：25 70.5 3日 19：50

油津(日南市) 141.0 30.0 171.0 141.0 7月3日 23.0 4日 10：43 38.5 3日 13：20

串間(串間市) 125.5 16.0 141.5 125.5 7月3日 16.5 3日 13：14 32.5 3日 13：00

アメダス地点名
（市町村名）

日降水量(mm)
期間合計降水量

(mm)

最大日降水量(mm) 最大1時間降水量(mm) 3時間降水量(mm)

アメダス降水量の極値表（７月３日～４日）

－10－

：観測史上最大 ：月別の観測１位

極値の統計は統計期間10年以上の地点を対象。



降水量 起日 降水量 起日 降水量 起日 降水量 起日 降水量 起日

高千穂(高千穂町) 89.0 4日 07：20 110.0 4日 09：30 144.0 4日 07：30 151.5 4日 24：00 151.5 4日 24：00

古江(延岡市) 80.5 4日 08：10 97.5 4日 09：30 144.0 4日 08：10 150.5 4日 24：00 150.5 4日 24：00

鞍岡(五ヶ瀬町) 104.5 4日 07：30 133.0 4日 09：00 159.5 4日 09：00 170.0 4日 24：00 170.0 4日 24：00

日之影(日之影町) 93.0 4日 07：50 115.5 4日 09：10 133.5 4日 09：10 142.5 4日 24：00 142.5 4日 24：00

諸塚(諸塚村) 140.0 4日 07：30 174.0 4日 08：50 209.0 4日 10：00 220.0 4日 24：00 220.0 4日 24：00

北方(延岡市) 109.5 4日 07：50 132.5 4日 09：10 159.5 4日 09：10 170.0 4日 24：00 170.0 4日 24：00

延岡(延岡市) 98.5 4日 08：00 121.0 4日 09：20 155.5 4日 08：00 170.5 4日 24：00 170.5 4日 24：00

椎葉(椎葉村) 210.5 4日 07：20 259.5 4日 08：30 314.0 4日 10：30 330.0 4日 24：00 330.0 4日 24：00

日向(日向市) 88.0 4日 08：00 127.0 4日 09：10 185.0 4日 09：10 201.5 4日 24：00 201.5 4日 24：00

神門(美郷町) 154.5 4日 07：40 201.0 4日 08：30 264.0 4日 10：10 275.0 4日 24：00 275.0 4日 24：00

西米良(西米良村) 171.5 4日 05：50 320.0 4日 09：30 399.0 4日 10：10 411.0 4日 24：00 411.0 4日 24：00

都農(都農町) 114.0 4日 09：40 189.0 4日 09：40 264.0 4日 09：50 288.5 4日 24：00 288.5 4日 24：00

高鍋(高鍋町) 91.5 4日 01：20 148.5 4日 10：20 234.5 4日 10：20 256.5 4日 24：00 256.5 4日 24：00

加久藤(えびの市) 121.5 4日 00：50 221.5 4日 09：30 324.0 4日 10：10 330.0 4日 24：00 330.0 4日 24：00

西都(西都市) 92.0 4日 01：10 130.0 4日 01：10 222.0 4日 10：10 243.5 4日 24：00 243.5 4日 24：00

えびの(えびの市) 186.5 4日 00：20 241.0 4日 02：00 387.5 4日 09：40 400.0 4日 24：00 400.0 4日 24：00

小林(小林市) 90.5 4日 00：40 151.0 4日 09：30 236.0 4日 10：20 241.5 4日 24：00 241.5 4日 24：00

野尻(小林市) 95.5 4日 00：50 145.0 4日 00：10 232.5 4日 10：10 243.5 4日 24：00 243.5 4日 24：00

国富(国富町) 109.5 4日 01：00 157.0 4日 00：20 246.0 4日 10：10 263.5 4日 24：00 263.5 4日 24：00

宮崎(宮崎市) 94.5 4日 00：50 140.0 4日 00：50 218.0 4日 10：40 254.5 4日 24：00 254.5 4日 24：00

田野(宮崎市) 88.5 4日 01：50 147.5 4日 00：20 239.0 4日 05：30 260.5 4日 23：10 260.5 4日 24：00

赤江(宮崎市) 78.0 4日 00：50 136.5 4日 00：40 196.0 4日 04：00 214.5 4日 24：00 214.5 4日 24：00

都城(都城市) 117.5 4日 03：30 168.5 3日 23：00 261.5 4日 04：40 281.5 4日 24：00 281.5 4日 24：00

深瀬(日南市) 125.0 3日 18：40 207.0 3日 22：20 299.0 4日 03：10 354.0 4日 23：20 354.0 4日 24：00

油津(日南市) 67.0 3日 16：20 104.5 3日 16：10 145.0 4日 03：10 171.5 4日 23：30 171.5 4日 24：00

串間(串間市) 50.5 3日 15：50 89.5 3日 15：40 126.0 4日 00：30 141.5 4日 24：00 141.5 4日 24：00

24時間降水量(mm) 48時間降水量(mm) 72時間降水量(mm)
アメダス地点名

（市町村名）

6時間降水量(mm) 12時間降水量(mm)

アメダス降水量の極値表（７月３日～４日）

－11－

：観測史上最大 ：月別の観測１位

極値の統計は統計期間10年以上の地点を対象。



大雨警報・注意報の発表状況（７月３日～４日）
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04時08分 △ △ △ △

07時53分 △ △ △ △ △ △ △

10時10分 △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △

13時47分 △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △

16時30分 ● ● ● △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ ● △ △ △ △ △ △ △ △ △

18時53分 ● ● ● ● △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ ● △ △ △ △ △ △ △ △ △

20時50分 ● ● ● ● △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ ● △ ● ● ● △ △ △ △ △

22時43分 ● ● ● ● △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ ● △ ● ◎ ◎ △ △ △ △ △

23時18分 ● ● ● ● △ △ △ △ ● ● ● ● ● ● ● ◎ ● ◎ ◎ △ △ △ △ △

00時23分 ● ● ● ● △ △ △ △ ● ● ● ● ● ● ● ◎ ● ◎ ◎ △ △ △ △ △ △ △

01時03分 ● ● ● ● △ △ △ △ ● ● ● ● ● ● ● ◎ ● ◎ ◎ △ △ △ ● △ ● △

02時08分 ● ● ● ● △ △ △ △ ● ● ● ● ● ● ● ◎ ● ◎ ◎ △ △ △ ● △ ◎ △

03時30分 ● ● ● ● △ ● △ △ ● ● ● ● ● ● ● ◎ ● ◎ ◎ ● ● ● ● ● ◎ ●

06時04分 ● ● ● ● △ ● △ △ ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●

07時32分 ● ● ● ● △ ● △ △ ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ◎ ● ◎ ●

08時12分 ● ● ● ● △ ● △ △ ● ● ● ● ● ● ◎ ◎ ● ● ● ● ● ● ◎ ● ◎ ●

08時31分 ● ● ● ● △ ● ● ● ● ● ● ● ● ● ◎ ◎ ● ● ● ● ● ● ◎ ● ◎ ●

08時56分 ◎ ◎ ◎ ● △ ● ● ● ● ● ● ◎ ● ● ◎ ◎ ● ● ● ● ● ● ◎ ● ◎ ●

11時48分 ● ● ● △ △ △ △ △ ● ● ● ● ● △ ● ● ● ● △ △ △ △ ● △ ● ●

12時45分 ● ● ● △ △ △ △ △ ● ● ● ● ● △ ● ● △ △ 解 解 解 解 ● 解 △ △

13時43分 ● ● △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ 解 解

15時03分 △ △ △ 解 解 解 解 解 △ 解 △ 解 解 解 △ 解 解 解 △ △

16時52分 △ △ △ △ 解 △ △ 解

20時34分 解 △ △ 解 解 解

23時24分 解 解

　　　　　　市町村等

　　　　日時

西都・高鍋地区延岡・日向地区

□：特別警報（浸水害）　■：特別警報（土砂災害）　☆：特別警報（浸水害、土砂災害）
○：警報（浸水害）　●：警報（土砂災害）　◎：警報（浸水害、土砂災害）　△：注意報　解：解除

7月3日

7月4日

一次細分区域名

椎葉・美郷地区高千穂地区都城地区
小林・

えびの地区

北部平野部南部平野部 南部山沿い 北部山沿い

日南・
串間地区

宮崎地区
市町村等をまとめた

地域名



洪水警報・注意報の発表状況（７月３日～４日）
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10時10分 △ △ △

13時47分 △ △ △ △ △ △ △ △ △

16時30分 △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △

23時18分 △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ ● ● △

00時23分 ● ● ● △ △ △ △ △ △ △ △ ● ● △

01時03分 ● ● ● △ △ △ △ △ ● △ ● △ △ △ △ ● △ ● ● △ △ △ △

02時08分 ● ● ● △ △ △ △ △ ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● △ △ △ ● △ ● ●

06時04分 ● ● ● △ △ ● ● △ ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● △ △ △ ● ● ● ●

07時32分 ● ● ● △ △ ● ● △ ● ● ● ● ● ● ● ● △ △ △ △ △ △ ● ● ● ●

08時31分 ● ● ● △ △ ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● △ △ △ △ △ △ ● ● ● ●

11時48分 ● △ △ 解 解 解 △ 解 ● ● ● △ 解 △ ● ● △ △ 解 解 解 解 ● 解 解 解

12時45分 ● △ △ △ ● △ ● △ 解 ● ● △ △ ●

13時43分 ● ● ● △ ● △ ● △ ● ● 解 △ △

15時03分 ● ● ● 解 ● 解 ● 解 解 ● 解 解

16時52分 △ △ △ △ △ 解

20時34分 解 解 解 解 解

7月4日

7月3日

●：警報　△：注意報　解：解除

日南・
串間地区

宮崎地区
市町村等をまとめた

地域名

　　　　　　市町村等

　　　　日時

西都・高鍋地区延岡・日向地区

一次細分区域名

椎葉・美郷地区高千穂地区都城地区
小林・

えびの地区

北部平野部南部平野部 南部山沿い 北部山沿い



土砂災害警戒情報の発表状況（７月３日～４日）
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21時05分 第1号 ●

21時25分 第2号 ● ●

23時15分 第3号 ● ● ● ●

23時30分 第4号 ● ● ● ● ● ●

01時55分 第5号 ● ● ● ● ● ● ●

03時10分 第6号 ● ● ● ● ● ● ● ●

05時00分 第7号 ● ● ● ● ● ● ● ● ●

08時10分 第8号 ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●

08時40分 第9号 ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●

08時50分 第10号 ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●

09時20分 第11号 ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●

11時50分 第12号 解 解 解 解 解 解 解 解 解 解 解 ● 解 解

12時30分 第13号 解

7月3日

7月4日

●：発表及び継続　解：解除

一次細分区域名 南部平野部 北部平野部 南部山沿い 北部山沿い

小林・
えびの地区

都城地区 高千穂地区 椎葉・美郷地区

　　　　　　　　　　市町村名

　　　　　日時／番号

市町村等をまとめた
地域名

宮崎地区
日南・

串間地区
延岡・

日向地区
西都・高鍋地区



号数 種類

11時10分 第１号 氾濫注意情報

14時15分 第２号 氾濫注意情報解除

号数 種類

04時00分 第１号 氾濫注意情報

08時30分 第２号 氾濫注意情報

17時10分 第３号 氾濫注意情報解除

号数 種類

01時10分 第１号 氾濫注意情報

04時40分 第２号 氾濫注意情報

07時20分 第３号 氾濫注意情報解除

号数 種類

11時20分 第１号 氾濫注意情報

13時20分 第２号 氾濫警戒情報

15時25分 第３号 氾濫注意情報（警戒情報解除）

18時10分 第４号 氾濫注意情報解除

7月4日

発表日時

小丸川

発表日時

大淀川上流部

7月4日

7月4日

7月4日

発表日時

本庄川

発表日時

大淀川下流部

指定河川洪水予報の発表状況（ ７月４日）

－15－



気象情報の発表状況（７月３日～４日）

－16－

情報名及び番号 形式

05時13分 大雨と落雷及び突風に関する宮崎県気象情報　第２号 文章形式

16時45分 大雨と落雷及び突風に関する宮崎県気象情報　第３号 文章形式

21時39分 大雨と落雷及び突風に関する宮崎県気象情報　第４号 図形式

23時42分 大雨と落雷及び突風に関する宮崎県気象情報　第５号 文章形式

05時27分 大雨と落雷及び突風に関する宮崎県気象情報　第６号 文章形式

08時56分 大雨と落雷及び突風に関する宮崎県気象情報　第７号 図形式

11時33分 大雨と落雷及び突風に関する宮崎県気象情報　第８号 文章形式

12時37分 大雨に関する宮崎県気象情報　第９号 文章形式

16時53分 大雨に関する宮崎県気象情報　第１０号 文章形式

7月3日

発表日時

7月4日

情報名及び番号

7月3日 23時46分 宮崎県竜巻注意情報　第１号

00時45分 宮崎県竜巻注意情報　第２号

01時54分 宮崎県竜巻注意情報　第３号

08時28分 宮崎県竜巻注意情報　第４号

08時40分 宮崎県竜巻注意情報　第５号

09時35分 宮崎県竜巻注意情報　第６号

10時35分 宮崎県竜巻注意情報　第７号

発表日時

7月4日

竜巻注意情報の発表状況（７月３日～４日）

記録的短時間大雨情報の発表状況：発表なし



参考資料
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